制度資産の公正価値の内訳は、以下のとおりであります。

   (単位：百万円)

活発な市場における公表市場価格があるもの 活発な市場における公表市場価格がないもの

移行日
(2014年

　　４月１日)

前連結会計年度
(2015年

　　３月31日)

当連結会計年度
(2016年

　　３月31日)

移行日
(2014年

　　４月１日)

前連結会計年度
(2015年

　　３月31日)

当連結会計年度
(2016年

　　３月31日)

国内株式 7,676 10,382 6,608 ― ― ―

外国株式 3,488 3,819 3,441 ― ― ―

国内債券 5,398 7,173 4,781 ― ― ―

外国債券 2,897 2,649 3,135 ― ― ―

生保一般勘定 ― ― ― 3,576 3,628 3,851

現金及び
現金同等物

― ― ― 1,240 646 4,400

その他 ― ― ― 1,855 1,574 1,800

合計 19,459 24,023 17,965 6,671 5,848 10,051

⑥　数理計算上の仮定

数理計算のために使用した主要な仮定は、以下のとおりであります。

IFRS移行日

(2014年４月１日)
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

割引率(加重平均値) 1.0% 0.7% 0.4%

EDINET提出書類

住友理工株式会社(E01097)

有価証券報告書

 71/127

⑦　感応度分析

数理計算上の仮定が変動した場合の確定給付制度債務への影響は、以下のとおりであります。本分析において

は、その他すべての変数は一定のものと仮定しております。また、本分析は報告期間の末日において合理的と見

込まれる変数の変動幅に基づいております。

IFRS移行日

(2014年４月１日)
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

割引率0.5%の上昇 1,161百万円の減少 1,191百万円の減少 1,269百万円の減少

割引率0.5%の低下 1,234百万円の増加 1,266百万円の増加 1,350百万円の増加

(3) 確定拠出制度

確定拠出制度に係る退職給付費用は、従業員がサービスを提供した期間に費用として認識し、未払拠出額を負債

として認識しております。

確定拠出制度に係る退職給付費用は、以下のとおりであります。

  (単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2014年４月１日
 至　2015年３月31日)

当連結会計年度
(自　2015年４月１日
 至　2016年３月31日)

確定拠出制度に係る退職給付費用 1,211 1,088

17．法人所得税

(1) 繰延税金

①　繰延税金資産及び負債の変動内訳

繰延税金資産及び負債の変動の内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度　(自 2014年４月１日　至 2015年３月31日)

　 　   (単位：百万円)

2014年４月１日

残高
純損益で
認識した額

その他の
包括利益で
認識した額

2015年３月31日
残高

繰延税金資産

未払賞与 1,447 △83 ― 1,364

繰越欠損金 3,247 △717 ― 2,530

棚卸資産 1,032 △212 ― 820

減損損失 452 60 ― 512

退職給付に係る負債 1,138 447 17 1,602

その他 2,395 514 86 2,995

小計 9,711 9 103 9,823

繰延税金負債

在外子会社の加速償却 △2,121 △377 ― △2,498

無形資産 △4,397 425 ― △3,972

金融資産の公正価値変動 △3,580 ― 1,260 △2,320

退職給付に係る資産 △2,763 253 △1,072 △3,582

在外子会社の留保利益金 △2,999 503 ― △2,496

その他 △2,700 1,210 ― △1,490

小計 △18,560 2,014 188 △16,358

合計 △8,849 2,023 291 △6,535

EDINET提出書類

住友理工株式会社(E01097)

有価証券報告書

 72/127

当連結会計年度　(自 2015年４月１日　至　2016年３月31日)

　 　   (単位：百万円)

2015年３月31日

残高
純損益で
認識した額

その他の
包括利益で
認識した額

2016年３月31日
残高

繰延税金資産

未払賞与 1,364 △22 ― 1,342

繰越欠損金 2,530 △928 ― 1,602

棚卸資産 820 62 ― 882

減損損失 512 △405 ― 107

退職給付に係る負債 1,602 △14 52 1,640

その他 2,995 △305 125 2,815

小計 9,823 △1,612 177 8,388

繰延税金負債

在外子会社の加速償却 △2,498 △20 ― △2,518

無形資産 △3,972 301 ― △3,671

金融資産の公正価値変動 △2,320 ― 459 △1,861

退職給付に係る資産 △3,582 294 687 △2,601

在外子会社の留保利益金 △2,496 250 ― △2,246

その他 △1,490 932 ― △558

小計 △16,358 1,757 1,146 △13,455

合計 △6,535 145 1,323 △5,067

(注)　純損益で認識した額と繰延税金費用の合計との差額は、為替の変動によるものであります。

　

②　繰延税金資産を認識していない将来減算一時差異及び税務上の繰越欠損金

繰延税金資産を認識していない将来減算一時差異及び税務上の繰越欠損金は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

IFRS移行日

(2014年４月１日)
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

将来減算一時差異 12,662 10,288 6,619

繰越欠損金 16,399 22,836 37,494

合計 29,061 33,124 44,113

繰延税金資産を認識していない税務上の繰越欠損金の失効予定は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

IFRS移行日

(2014年４月１日)
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

１年目 ― 548 761

２年目 ― 1,059 975

３年目 718 1,019 924

４年目 783 1,546 900

５年目以降 14,898 18,664 33,934

合計 16,399 22,836 37,494

EDINET提出書類

住友理工株式会社(E01097)

有価証券報告書

 73/127

③　繰延税金負債が認識されていない子会社に対する持分に関する将来加算一時差異

当連結会計年度において繰延税金負債として認識されていない子会社の留保利益に関連する一時差異の総額は

5,222百万円(IFRS移行日は3,185百万円、前連結会計年度は5,085百万円)であります。

上記の一時差異は、当社グループが一時差異を解消する時期をコントロールでき、予測可能な期間内に一時差

異が解消しない可能性が高いため、当該一時差異に係る繰延税金負債を認識しておりません。

(2) 法人所得税費用

①　税金費用

法人所得税費用の主要な内訳は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

　
前連結会計年度

(自　2014年４月１日
 至　2015年３月31日)

当連結会計年度
(自　2015年４月１日
　至　2016年３月31日)

当期税金費用

当年度 △6,032 △7,189

小計 △6,032 △7,189

繰延税金費用(注)

一時差異等の発生及び解消 2,317 273

税率の変更等 153 48

小計 2,470 321

合計 △3,562 △6,868

(注)　繰延税金費用には、繰延税金資産の評価減又は以前に計上した評価減の戻入(繰延税金資産の回収可能性の評